
ALCALOIA

RESoLUCIÓN DE ALCALDíA N" 3 ? -2024-MDMM.1

Munic¡pal¡dad D¡strital
Mariano M€lgar

4€

Mariano Metsar, U 5 OCf Z0Z+

VISTO:

lnforme N"01 '1-2024-IVIMCHL-OGRH-MDMM con fecha 13.06,2024 del Técnico
Admin¡strativo de Control de Personá1, lnforme N'0449-2024-MDMM/A-GM-GA-OGRR.HH
con fecha 03j0.2024 de la Of¡cina de Gestión de Recursos Humanos, Proveido N'4605-
2024-OGA con fecha 04.10,2024 de la Oficina General de Administración, Dictamen Legal N"
349-2024-OGAJ/MDMM con fecha 09.10.2024 de la Oficina General de Asesoría Juridica, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme a Io prescrito en el artículo 1S4" y 195" de la Constitución Polít¡ca del
Estado, en concordancia con el Articulo ll y lV del Título Preliminar de la Ley N' 27972 - Ley
Orgánica de Mun¡cipalidades, los Gobiernos Locales gozan de autonomia política, económ¡ca
y admin¡skativa en los asuntos de su competencia. La autonomía que la Constituc¡ón PolÍtica
del Perú establece para las municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de
gob¡erno, admin¡strativos y de adm¡nistrac¡ón, con sujeción al ordenam¡ento jurídico;

. Que, el Principio de legalidad reconocido en el artículo lV del Título Preliminar del Texto
Unico Ordenado - TUO de la Ley N" 27 444 - Ley del Procedimiento Admin¡strativo General,
preceptúa que las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la
ley y al derecho, dentro de las facultades que le estén atr¡buidas y de acuerdo con los fines
para los que les fueron conferidas;

Que, el articulo 8' de la Ley Orgánica de Munic¡pal¡dades menc¡ona que "La
administración municipal está integrada por los funcionarios y serv¡dores públicos, empleados
y obreros, que prestan servic¡os para la municipalidad (...)" y en concordancia con el artículo
37', los obreros que prestan sus servicios a las mun¡cipalidades son servidores públicos
sujetos al régimen laboral de la act¡vidad privada, reconoc¡éndoles los derechos y beneflc¡os
inherentes a dicho régimen,

Que, en merito a lo establecido en la Ley N" 30889 - Ley que prec¡sa que los obreros de
¡os gobiernos reg¡ona¡es y gobiernos locales no están comprend¡dos en el régimen laboral
establecido por la Ley del Servicio Civ¡l - Ley 30057; el cese de los obreros mun¡cipales se
encuentra regulado bajo las reglas del régimen privado, siendo aplicable lo establec¡do en el
artículo 16" del TUO del Decreto Legislat¡vo N' 728 - LEY DE PRODUCTIV¡DAD Y
COMPETITIVIDAD LABORAL aprobado por el decreto supremo N' 003-97-TR, y en
concordancia con el último párrafo del artículo 21'de la precipitada norma, se dispone que
"(...) La jub¡lac¡ón es obligatoria y automálica en caso que el trabajador cumpla setenta
años de edad, salvo pacto en contrar¡o";

Que, en cuanto a la expresión "salvo pacto en contrar¡o" SeN¡r ha señalado, mediante
el lnforme Técn¡co N"001909-2023-SERVIR-cPGSC, que la Corte Suprema de Justicia de la
Republ¡ca en varias jurisprudencias alude a un acuerdo de voluntades expreso e ¡ndubitable.
Si bien el último párrafo del artículo 21' del TUO del D. Leg. 728 contempla la posib¡lidad que
se celebre un pacto en contrario, dicho pacto tácito puede extingu¡rse en cualquier momento;
por ejemplo, cuando a pesar de haber transcun¡do un periodo de t¡empo desde que el
trabajador cumplió los setenta (70) años de edad sin que se haya efectuado el cese, el
emp¡eador cursa una carta notarial comun¡cando su decisión de apl¡car la causal de extinc¡ón
de contrato de trabajo por la causal de jubilación obligatoria y automática. De este modo, en
el régimen laboral de la actividad privada se otorga expresamente al empleador la pos¡bilidad
de ampl¡ar la v¡genc¡a del contrato de trabajo med¡ante un acuerdo, que puede darse de
man ra expresa o tácita. En este último caso, la voluntad de mantener al kabajador luego del

inplimiento de los setenta (70) años podría inferirse de actos concluyentes, que permitan
aprec¡ar indubitablemente la voluntad de no aplicar la causal de jubilación automátic€, por
hechos como haber permitido que éste continúe prestando sus servicios por un largo periodo
de tiempo, retribuyéndole Sus servicios. No obstante, este pacto tácito podría extinguirse por
cualquiera de las partes, med¡ante previo aviso, en apl¡cac¡ón del artículo 1365' del Cód¡go
Civil;

Direrción:Av. simón Bolívar 908
Teléfono:054- 452289

wwwmuñim¿rianomelga¡.gob,pe

0
0l

$IIA¿

4

tf
rr¡



Munidpal¡dad Distrital
Mariano Melgar

OA

Que, sobre el particular, la extinc¡ón del contrato de kabajo por causal objetiva de
jubílación obligator¡a y automát¡ca no obedece a la voluntad del empleador sino a ta
presencia de¡ requ¡sito que el trabajador cumpla (70) años de edad, procurando que este cese
por lim¡te de edad, no afecte el acceso del servidor a una pensión dentro de algún régimen
previsional; y citando la casación laboral N''1634-2016 LIMA, lundamento decimo primero:
"(...) sieltrabajador permanece en eltrabajo más a¡lá de los (70)años de edad, elempleador
mant¡ene la facultad de comunicarle Ia extinción del vinculo laboral, sin derecho a la
indemnización por la extinción o conclusión de su actividad laboral por razón de edad, pues
la voluntad presunta del legislador es la protección del trabajador, establec¡endo un l¡mite al
c¡clo laboral, favorec¡endo su jubilación";

Que, en merito al lnforme N"0449-2024-MDMM/A-GM-GA-OGRR.HH cursado por la
Oíclna de Gest¡ón de Recursos Humanos, el servidor LUCIO GARCIA TAPIA es obrero
permanente en amparo del D. Leg.728 y su reglamento, con fecha de nacimiento: 19 de
diciembre de 1953 y teniendo como fecha de ingreso: 23 de octubre de 1979, por lo que al
'19 de d¡c¡embre del 2023 ha cumplido los (70) años de edad; concluyendo que habiéndose
ampliado la relación laboral hasta la fecha por la necesidad de servicio y para que pueda
realizar los trámites necesarios ante la entidad a cargo del fondo de pensiones y en mer¡to a
la necesidad de serv¡cio y al anál¡s¡s de la normativa vigente, solic¡ta que se proceda con el
trámite para cesar en sus funciones por la causal de límite de edad al 3'1 de diciembre de
2024,

Que, mediante Dictamen Legal N" 349-2024-OGAJ/MDMM, la Oficina General de
Asesoria Jurídica concluye que, en aplicación de la normativa vigente que regula la causa
justificada de cese por l¡m¡te de edad y no ex¡st¡endo pacto en contrario, corresponde emitir
acto resolutivo de cese de la relación laboral del servidor quien, al 19 de dic¡embre de 2023,
cumplió (70) años de edad, y;

Por los fundamentos expuestos en los considerandos precedentes, en uso de Ias facultades
conferidas por el artículo 20", inc¡so 6), concordante con artículo 43' de la Ley N'27972 -Ley
Orgán¡ca de Munic¡pal¡dades;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PR|MERO.- DTSPONER el CESE POR LtMtTE DE EDAD, a partir det 31 de
diciembre de 2024, del servidor LUCIO GARCIA TAPIA, obrero permanente contratado bajo
el régimen laboral del D. Leg. N'728 en el cargo de obrero de la Gerenc¡a de Servicios
Municipales y Gestión Ambiental.

ARTícuLO sEGUNDo.- DISPoNER, que la oficina General de Adminiskación efectúe las
acciones respectivas sobre la liqu¡dac¡ón y demás benericios sociales que le correspondan
conforme a la legislación laboral vigente-

ARTiCULO ÍERCERO.- EXPRESAR, el agradecimienlo y reconoc¡miento ¡nstitucional al
servidor LUCIO GARCIA TAPIA por los servicios prestados a la Mun¡c¡palidad Distr¡tal de
Mariano Melgar.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Of¡cina General de Atenc¡ón al Ciudadano y Gestión
Documentaria la not¡ficación de la presente, y a la Oficina de Modernización y Tecnologías
de lnformación y Comunicación su publ¡cac¡ón en el PORTAL WEB de la Munic¡palidad
Distrital de Mariano Melgar, y al responsable del PORTAL DE TRANSPARENCIA de la
Ent¡dad, la d¡fusión correspondiente.

REGíSTRESE, coMUNioUEsE Y cÚMPLASE.

I. DT AI DISIAIIAL
,vt€LGA'I

Ab

ctl

Dirección: Av. Simón Bolívár908
Teléfono:054-452289

wwwñunimarianomelgargob.pe

áb¡ ¿ra
a[Ínt00 aY:u r8trls
LC A LOE

0ttclNA
GTNTR

OE

BllA¿

u

rs

)T,,,


